CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
——————
                                                                                          ……,ngày…tháng…năm…
ĐƠN XIN ĐƯỢC HƯỞNG ÁN TREO
(V/v:  Đề nghị được hưởng án treo đối với hình phạt………… )
– Căn cứ Bộ luật hình sự năm 2015 được sửa đổi, bổ sung năm 2017;
– Căn cứ Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐTP hướng dẫn áp dụng Điều 65 của Bộ luật Hình sự về án treo.
Kính gửi:             – Tòa án nhân dân huyện/tỉnh/tối cao……
                             – Hội đồng xét xử
                             – Ông:………. – Thẩm phán Tòa án nhân dân huyện/tỉnh/tối cao…
Tôi tên là:(1) ……… Sinh ngày: …. /..… / …… Giới tính: ……
Chứng minh nhân dân số: ……… Ngày cấp: ………. Nơi cấp: ……
Hộ khẩu thường trú: ……
Chỗ ở hiện tại: …
Là:…….(Ví dụ: người thân của bị cáo/ bị cáo trong……)
Tôi xin trình bày với Quý cơ quan sự việc như sau: (2)………
Mà theo quy định tại Điều 2 Nghị quyết 02/2018/NQ-HĐTP thì:
“Điều 2. Điều kiện cho người bị kết án phạt tù được hưởng án treo
Người bị xử phạt tù có thể được xem xét cho hưởng án treo khi có đủ các điều kiện sau đây:
1.Bị xử phạt tù không quá 03 năm.
2.Có nhân thân tốt.
Được coi là có nhân thân tốt nếu ngoài lần phạm tội này, người phạm tội luôn chấp hành đúng chính sách, pháp luật và thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ của công dân ở nơi cư trú, nơi làm việc.
…
3.Có từ 02 tình tiết giảm nhẹ trách nhiệm hình sự trở lên, trong đó có ít nhất 01 tình tiết giảm nhẹ trách nhiệm hình sự quy định tại khoản 1 Điều 51 của Bộ luật Hình sự và không có tình tiết tăng nặng trách nhiệm hình sự quy định tại khoản 1 Điều 52 của Bộ luật Hình sự.
…
4.Có nơi cư trú rõ ràng hoặc nơi làm việc ổn định để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giám sát, giáo dục.
Nơi cư trú rõ ràng là nơi tạm trú hoặc thường trú có địa chỉ được xác định cụ thể theo quy định của Luật Cư trú mà người được hưởng án treo về cư trú, sinh sống thường xuyên sau khi được hưởng án treo.
Nơi làm việc ổn định là nơi người phạm tội làm việc có thời hạn từ 01 năm trở lên theo hợp đồng lao động hoặc theo quyết định của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền.
5.Xét thấy không cần phải bắt chấp hành hình phạt tù nếu người phạm tội có khả năng tự cải tạo và việc cho họ hưởng án treo không gây nguy hiểm cho xã hội; không ảnh hưởng xấu đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội.”
Tôi nhận thấy mình hoàn toàn có đủ điều kiện để có thể được hưởng án treo theo quy định của pháp luật, nên tôi làm đơn này kính đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh (3)……. cùng Hội đồng xét xử chuẩn bị xét xử phúc thẩm vụ án số (4)…… ngày…./…./….. xem xét và tạo điều kiện cho tôi được miễn chấp hành hình phạt tù, hưởng án treo để tôi tự cải tạo dưới sự giám sát của người thân và một số cá nhân, cơ quan có thẩm quyền khác.
Tôi xin cam đoan sẽ thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong cũng như sau thời gian thử thách.
Tôi xin chân thành cảm ơn.
Người viết đơn
 (Ký và ghi rõ họ tên)